FEMIU IM DHE GJUHA/GJUHET E TIJ
Edukimi gjuhésoré né familje

Uné mésoj té flasé ... nga TI!

1. Si méson fémiu im gjuhén/gjuhét?

Késhilla pér ju si familje
Fletushka té pérkthyera ne gjuhe
tjera té ksaj serie si dhe burimet i

Zbuloni dhe shfrytézoni situatat e ndryshme né gjeni kétu:

perditshmeéri gé té bisedoni me fémiun tuaj.

Pér shembull:

> Eméroni rrobat gjate veshjes: FEMIU IM DHE GJUHA/GJUHET E TIJ

> bisedoni me femiun gjaté rrugés per ne shkollé per Edukimi gjuhésoré né familje

ate se gka ai shigon, ndégjon ose pérjeton;

> bisedoni gjat blerjes me fémiun mbi artikujt e
ndryshem;

(-

> bisedoni me femiun gjat kthimit pér né shtépi, pér
perjetimet e tij dhe merrni pjesé né ato péerjetime;

> motivoni femiun tuaj té ju ndihmojé né punét e
perditshme dhe pérshkruani até gé béni;

> shfrytézoni edhe kohén e ushgimit pér té biseduar
per tema interesante;,

> pérshkruani ndjenjat tuaja dhe té fémiut dhe bisedoni Kindergarten
lidhur me ato;
Botuesi:
> mMos iu pérgjigjni seciles pyetje té femiut tuaj Deutsche Bildungsdirektion
menjéhere, por pergjigjuni me pyetje, motivojeni Landesdirektion deutschsprachiger Kindergarten

ge té bashkemendoje: E gka mendon ti pér kéte?
Me pérkrahje té Referatit t¢ Qendrés pér Migracion
> Motivoni fémiun tuaj para gjumit gé té bisedon sé dhe Gjuhé si dhe shkencétarés gjuhésore
bashku pér pérjetimet e dités. Dr. Christiane Hofbauer ALBANISCH
SHaQIP
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Definicioni:
Cka éshte gjuha?

Gjuha pérfshin gjuhén e folur (verbale) dhe té pa folur
(joverbale).

Femiu gé nga fillimi komunikon né forma té ndryshme: jo
verbalisht (pa fjalé) pérmes mimikés, gjesteve, zanoreve,
levizjeve, lojés dhe produkteve té saj dhe verbalisht duke e
meésuar gjuhéen e folur hap pas hapi.

Per femijét e rritur me nje ose dy gjuhe né familje vlen
rregulli:

.Njé person - njé gjuh&” d.m.th. cecili flet gjuhén gé e di mé
sé miri (shih fletushkén nr.2. Si mund ta mésojé fémiut im
njé gjuhé né ményré té suksesshme?).

Si té bisedojmé me fémiun
né pérditshmeériné tong?

Feémiu e méson gjuhén né mardhénie dhe bisedé me té
tjerét. Femiut i nevoiten bashkbisedues shembull, té cilet
ne pérpjekjet e tij pér té folur dhe shprehur reagojné me

ndjeshmeri, té njejtat i formulojnée né fjali dhe i mundésojne
dhe e motivojné pér te folur.

Té degjuarit e gjuhés né jeteén e pérditshme, ndérlidhjen e saj
me veprime dhe shqisa, si dhe ndarjen e péervojave dhe ideve

me té tjerét, i ndihmojné fémiut né ndertimin dhe zgjérimin
e njohurive té gjuhéve.

G o

| pércjellur nga personi
pérngjegjes, i kujdesshém,
féemiu e méson gjuhén née
jetén e perditshme

Gjuha pervetésohet mé se miri kur fémiu e ndjen pérkrahjen,
kur deshirat dhe interesat e tij merren parasysh si dhe
vémendja e perbashkét orjentohet tek nje gje e vetme.

Pérmes gjuhés fémiu éshté né gjendje té:

>

terhjeke véemendjen kah vetja, té informojé dhe ti shpreh
nevojat, déshirat dhe interesat

ti emroj emocionet dhe té flas péer ato
te vejé dicka né veprim

te kontaktojé me njerézit dhe té pérjetoj mardhénjet
shogérore

te bejé zgjidhjen e problemeve té ndryshme dhe
zhvillimin e fantazive

formimin e fjalive dhe ushtrimin e strukturave
gramatikore

te méesojeé rregullat e bisedimit, psh. te flas dhe té dije té

ndéegjoje, té zoretoje té berit pyetje dhe te dijé te péergjigjet

té zgjidhé verbalisht (me fjalé) konfliktet, t& negociojé
rregullat shogérore dhe té merr pjesé né ndertimin e
komunitetit

Ju jeni shembulli mé i
mire i fémiut tuaj se si
duhet té flitet gjuha

v

v

Shfrytézoni afersiné gé keni me femiun me géellim
te mésimit te gjuhés.

Kontaktoni me shigim dhe flisni me té né ményr te
drejtperdrejt.

Reagoni duke ¢muar ¢do shprehje té femiut, gofte
verbale ose joverbale.

Ndégjojeni femiun me vémendie.

Emeéroni sendet si dhe orjentoni véemendjen tuaj dhe
te fémiut tek gjesendi.

Pershkruani se ¢ka jeni duke béré ju dhe femiu juaj
ne momentin e pikerishem.

Beéni kujdes né llojllojshmeériné e gjuhés, perdorni folje,
mbiemra dhe forma té ndryshme gramatikore.

Kéndoni me fémiun tuaj, ritmi, melodia dhe pérseritjet i
ndihmojné femiut tuaj né procesin e mesimit té gjuhes.

Ndeérlidhni levizjet me gjuhén e folur.

Luani me fémiun tuaj dhe behuni bashkbisedues aktiv.
Beni pyetje, péerseritje dhe mativoni femiun gé te perdor
gjuhén.

Tregoni fémiut tregime dhe i lexoni libra (shigo fletushkén
3. Si e zbulon fémiu pérmes lojés kénagesing ne gjuhée
dhe shkrim).

Mos iu pergjigjni pyetjeve te femiut me nguti. Mé mire i
béni pyetjen dhe e motivoni té mendojé psh: Cka mendon
ti pér kete?

| jepni kohe fémiut te japi pergjigjen.

Korigjoni femiun tuaj tek gabimet duke pérséritur fjalén
né formeén e duhur psh:"Uné e kam paré njé makiné
zjarfiksash!” - “Ti ke paré njé makingé zjarfiksash?”

Mundohuni té béni fémiun tuaj té bashkebisedon para se
te flejé mbi pérjetimet e dités.



